
 

Об утверждении Административного 

регламента предоставления 

Департаментом Смоленской области 

по социальному развитию 

государственной услуги  

«Назначение и выплата областного 

ежемесячного пособия на ребенка, 

имеющего медицинские показания, 

которые являются основанием для 

непосещения государственной или 

муниципальной образовательной 

организации, реализующей 

образовательную программу 

дошкольного образования,  

в 2020 году» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области  

от 18.04.2011 № 224 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

органами исполнительной власти Смоленской области административных 

регламентов исполнения государственных функций и административных 

регламентов предоставления государственных услуг» 

 

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 

Департаментом Смоленской области по социальному развитию государственной 

услуги «Назначение и выплата областного ежемесячного пособия на ребенка, 

имеющего медицинские показания, которые являются основанием для непосещения 

государственной или муниципальной образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования, в 2020 году» (далее также – 

Административный регламент). 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 25.11.2020 № 725  

 

 о 

consultantplus://offline/ref=7C08A66E940600F794A9FF57F22A11C4EB6FEF0BBF13277D49CDBEE25474ADC863BE466C14E37773485EA4UDF3I


 

 

2 

 

2. Департаменту Смоленской области по социальному развитию  

(Е.А. Романова) обеспечить исполнение Административного регламента. 

 

 

Губернатор 

Смоленской области                                                                                 А.В. Островский                                                 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Смоленской области  

от 25.11.2020 №725   

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления Департаментом Смоленской области по социальному 

развитию государственной услуги «Назначение и выплата областного 

ежемесячного пособия на ребенка, имеющего медицинские показания, которые 

являются основанием для непосещения государственной или муниципальной 

образовательной организации, реализующей образовательную программу 

дошкольного образования, в 2020 году» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования настоящего 

Административного регламента 

 

Настоящий Административный регламент регулирует состав, 

последовательность и сроки выполнения административных процедур  

и административных действий Департамента Смоленской области по социальному 

развитию, осуществляемых по заявлению лиц, указанных в подразделе 1.2 

настоящего раздела, в пределах установленных областными нормативными 

правовыми актами полномочий по предоставлению государственной услуги 

«Назначение и выплата областного ежемесячного пособия на ребенка, имеющего 

медицинские показания, которые являются основанием для непосещения 

государственной или муниципальной образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования, в 2020 году» (далее также –

государственная услуга). 

 

1.2. Круг заявителей 

 

1.2.1. Заявителем является зарегистрированный по месту жительства (месту 

пребывания) на территории Смоленской области один из родителей (усыновитель, 

опекун, приемный родитель) проживающего совместно с ним ребенка в возрасте от 

3 до 7 лет, имеющего медицинские показания, которые являются основанием для 

непосещения государственной или муниципальной образовательной организации, 

реализующей образовательную программу дошкольного образования (далее также – 

дошкольная образовательная организация), в соответствии с перечнем заболеваний, 

наличие которых дает право на обучение по основным общеобразовательным 

программам на дому, утвержденным приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 30.06.2016 № 436н, и получающего дошкольное 

consultantplus://offline/ref=E0488F1D261B1BF9D758AB6B101494E988C01C5832069C079B7D78A9B4B0A25510C0F74709F267732B6A133E255B28FF62E9B126824F9FE21Cs9G


 

 

4 

 

образование у индивидуального предпринимателя, осуществляющего 

образовательную деятельность непосредственно. 

1.2.2. Заявители вправе представить необходимые для получения 

государственной услуги документы через своего представителя, обладающего 

соответствующими полномочиями, оформленными в порядке, предусмотренном 

федеральным законодательством (далее – представитель заявителя). 

 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

государственной услуги 

 

1.3.1. Для получения информации по вопросам предоставления 

государственной услуги заинтересованные лица обращаются в Департамент 

Смоленской области по социальному развитию (далее также – Департамент), отделы 

(секторы) социальной защиты населения Департамента Смоленской области по 

социальному развитию (далее также – ОСЗН), смоленское областное 

государственное казенное учреждение «Центр социальных выплат, приема и 

обработки информации» (далее – Учреждение), сектор социальных выплат, приема 

и обработки информации смоленского областного государственного казенного 

учреждения «Центр социальных выплат, приема и обработки информации» (далее – 

сектор Учреждения) по месту жительства (месту пребывания) заинтересованного 

лица или многофункциональный центр  предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее также – МФЦ) по месту жительства (месту 

пребывания) заинтересованного лица: 

- лично; 

- по телефонам; 

- в письменном виде. 

Информация о месте нахождения, графике работы, номерах контактных 

телефонов, адресах официальных сайтов и адресах электронной почты 

Департамента, ОСЗН, Учреждения, секторов Учреждения размещается на 

официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://www.socrazvitie67.ru, региональной государственной 

информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций) Смоленской области» (далее также – Реестр) с последующим 

размещением сведений в региональной государственной информационной системе 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» 

(далее также – Региональный портал) и федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (далее также – Единый портал). 

Информация о месте нахождения, графике работы, номерах контактных 

телефонов и адресах электронной почты МФЦ, включая территориально 

обособленные структурные подразделения МФЦ, размещена в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://мфц67.рф. 

1.3.2. Основными требованиями к информированию заинтересованных лиц 

являются: 

http://мфц67.рф/


 

 

5 

 

- достоверность предоставляемой информации; 

- четкость в изложении информации; 

- полнота информирования; 

- удобство и доступность получения информации; 

- оперативность предоставления информации. 

1.3.3. Информирование заинтересованных лиц осуществляется в виде: 

- индивидуального информирования; 

- публичного информирования. 

Информирование проводится: 

- в устной форме; 

- в письменной форме. 

1.3.4. Индивидуальное устное информирование осуществляется при 

обращении заинтересованных лиц: 

- лично; 

- по телефону. 

Индивидуальное устное информирование осуществляют специалисты 

Департамента, ОСЗН, Учреждения, секторов Учреждения и МФЦ. 

Специалист Департамента, ОСЗН, Учреждения, сектора Учреждения, МФЦ, 

осуществляющий индивидуальное устное информирование, должен принять все 

необходимые меры для дачи полного и оперативного ответа на поставленные 

вопросы. 

1.3.5. Специалист Департамента, ОСЗН, Учреждения, сектора Учреждения, 

МФЦ, осуществляющий информирование по телефону или на личном приеме, 

должен корректно и внимательно относиться к заинтересованному лицу, не унижая 

его чести и достоинства. Информирование должно проводиться без больших пауз, 

лишних слов, оборотов и эмоций. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании органа или учреждения, в который позвонил гражданин. Во время 

разговора необходимо произносить слова четко, избегать параллельных разговоров 

с окружающими людьми и не прерывать разговор по причине поступления звонка 

на другой аппарат. 

При невозможности специалиста Департамента, ОСЗН, Учреждения, сектора 

Учреждения, МФЦ, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные 

вопросы телефонный звонок должен быть переадресован другому специалисту или 

же обратившемуся гражданину должен быть сообщен номер телефона, по которому 

можно получить необходимую информацию. 

Индивидуальное устное информирование каждого заинтересованного лица 

специалистом Департамента, ОСЗН, Учреждения, сектора Учреждения, МФЦ 

осуществляется в течение 10 минут. 

1.3.6. В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 

специалист, осуществляющий индивидуальное устное информирование, может 

предложить заинтересованному лицу обратиться в Департамент, ОСЗН, 

Учреждение, сектор Учреждения по месту жительства (месту пребывания) 

заинтересованного лица, МФЦ в письменном виде либо назначить другое удобное 

для него время. 



 

 

6 

 

Специалист Департамента, ОСЗН, Учреждения, сектора Учреждения, МФЦ не 

вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных процедур 

и условий предоставления государственной услуги и влияющее прямо или косвенно 

на решение заинтересованного лица. 

1.3.7. Индивидуальное информирование при поступлении письменного 

обращения заинтересованного лица в Департамент, ОСЗН, Учреждение, сектор 

Учреждения, МФЦ осуществляется путем направления ему ответа почтовым 

отправлением или по электронной почте. 

После поступления письменного обращения в отдел контроля за назначением 

социальных выплат управления жилищно-коммунальных льгот и социальных 

выплат Департамента начальник указанного отдела в соответствии со своей 

компетенцией определяет исполнителя для подготовки ответа. После поступления 

письменного обращения в ОСЗН, Учреждение, сектор Учреждения, МФЦ по месту 

жительства (месту пребывания) заинтересованного лица руководитель ОСЗН, 

Учреждения, сектора Учреждения, МФЦ в соответствии со своей компетенцией 

определяет исполнителя для подготовки ответа. 

Ответ на обращение заинтересованного лица готовится в письменном виде в 

простой, четкой и понятной форме и должен содержать ответы на поставленные 

вопросы. В нем должны быть указаны фамилия, имя, отчество, номер телефона 

исполнителя. 

Ответ на обращение может направляться в письменном виде, по электронной 

почте либо через официальный сайт Департамента в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в зависимости от способа обращения 

заинтересованного лица или по его желанию. 

При информировании в письменном виде ответ на обращение направляется 

заинтересованному лицу в течение 30 дней со дня регистрации обращения. 

1.3.8. Публичное устное информирование о предоставлении государственной 

услуги может осуществляться специалистом Департамента посредством средств 

массовой информации – радио, телевидения. Выступления специалистов 

Департамента по радио и телевидению согласовываются с начальником 

Департамента. 

1.3.9. Информация о государственной услуге размещается: 

- на стендах в ОСЗН, секторах Учреждения и МФЦ; 

- на официальном сайте Департамента в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (электронный адрес: 

http://www.gosuslugi.ru), а также в региональной государственной информационной 

системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской 

области» (электронный адрес: http://pgu.admin-smolensk.ru); 

- в средствах массовой информации, в информационных материалах 

(брошюрах, буклетах и т.д.). 

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения 

шрифтом (размер шрифта должен быть не менее 16-го), без исправлений, наиболее 

важные места рекомендуется выделять другим шрифтом. 



 

 

7 

 

1.3.10. Размещаемая информация содержит: 

- извлечения из нормативных правовых актов, устанавливающих порядок и 

условия предоставления государственной услуги; 

- порядок обращения за получением государственной услуги; 

- перечень документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, и требования, предъявляемые к этим документам; 

- сроки предоставления государственной услуги; 

- форму заявления о назначении и выплате областного ежемесячного пособия 

на ребенка, имеющего медицинские показания, которые являются основанием для 

непосещения государственной или муниципальной образовательной организации, 

реализующей образовательную программу дошкольного образования (далее также - 

заявление), и образец его заполнения; 

- текст настоящего Административного регламента; 

- порядок информирования о ходе предоставления государственной услуги; 

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и 

принимаемых специалистом Департамента, ОСЗН, Учреждения, сектора 

Учреждения и МФЦ в ходе предоставления государственной услуги; 

- информацию о Департаменте, ОСЗН, Учреждении, секторах Учреждения и 

МФЦ с указанием их места нахождения, контактных телефонов, адресов 

электронной почты, адресов официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

1.3.11. Для получения информации по вопросам предоставления 

государственной услуги, сведений о ходе предоставления государственной услуги 

заявитель (представитель заявителя) обращается в сектор Учреждения по месту 

жительства (месту пребывания) заявителя либо МФЦ по месту жительства (месту 

пребывания) заявителя. 

1.3.12. Консультации по процедуре предоставления государственной услуги 

могут осуществляться: 

- в письменной форме на основании письменного обращения; 

- при личном обращении; 

- по телефону. 

Все консультации являются бесплатными. 

1.3.13. Требования к форме и характеру взаимодействия специалистов 

Департамента, ОСЗН, Учреждения, секторов Учреждения, МФЦ с заявителями 

(представителями заявителей) при предоставлении государственной услуги: 

- консультации в письменной форме предоставляются специалистами 

Департамента, ОСЗН, Учреждения, секторов Учреждения либо МФЦ на основании 

письменного заявления заявителя (представителя заявителя), в том числе 

поступившего в электронной форме, в течение 30 дней после получения указанного 

заявления; 

- при консультировании по телефону специалист сектора Учреждения, 

Департамента, ОСЗН, Учреждения либо МФЦ представляется, назвав свои 

фамилию, имя, отчество, должность, предлагает представиться собеседнику, 

выслушивает и уточняет суть вопроса. Во время разговора необходимо произносить 



 

 

8 

 

слова четко, избегать параллельных разговоров с окружающими людьми и не 

прерывать разговор по причине поступления звонка на другой аппарат; 

- по завершении консультации специалист сектора Учреждения, 

Департамента, ОСЗН, Учреждения либо МФЦ должен кратко подвести итог 

разговора и перечислить действия, которые следует предпринять заявителю 

(представителю заявителя); 

- специалист сектора Учреждения, Департамента, ОСЗН, Учреждения либо 

МФЦ при ответе на телефонные звонки, письменные и электронные обращения 

заявителей (представителей заявителей) обязан в максимально вежливой и 

доступной форме предоставлять исчерпывающую информацию. 

 

2. Стандарт предоставления государственной услуги 

 

2.1. Наименование государственной услуги 

 

Наименование государственной услуги: «Назначение и выплата областного 

ежемесячного пособия на ребенка, имеющего медицинские показания, которые 

являются основанием для непосещения государственной или муниципальной 

образовательной организации, реализующей образовательную программу 

дошкольного образования, в 2020 году». 

 

2.2. Наименование органа исполнительной власти, 

непосредственно предоставляющего государственную услугу 

 

2.2.1. Государственная услуга предоставляется непосредственно отделами 

(секторами) социальной защиты населения Департамента Смоленской области по 

социальному развитию. В предоставлении государственной услуги принимают 

участие секторы Учреждения, МФЦ. 

2.2.2. При предоставлении государственной услуги секторы Учреждения, 

МФЦ в целях получения документов (сведений, содержащихся в них), необходимых 

для предоставления государственной услуги, в том числе по поручению заявителя 

(представителя заявителя), взаимодействуют с: 

1) Управлением Федеральной налоговой службы по Смоленской области; 

2) территориальным органом федерального органа исполнительной власти в 

сфере внутренних дел; 

3) органами местного самоуправления муниципальных образований 

Смоленской области. 

2.2.3. Порядок взаимодействия при предоставлении государственной услуги 

определен федеральными нормативными правовыми актами, областными 

нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и закреплен 

соответствующими соглашениями об информационном обмене. 

2.2.4. В целях получения государственной услуги заявитель (представитель 

заявителя) по вопросам получения документов, необходимых для предоставления 

областного ежемесячного пособия на ребенка, имеющего медицинские показания, 

которые являются основанием для непосещения государственной или 



 

 

9 

 

муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную 

программу дошкольного образования (далее также – областное ежемесячное 

пособие), взаимодействует с: 

- органами записи актов гражданского состояния; 

- нотариусом; 

- органами опеки и попечительства; 

- индивидуальными предпринимателями, осуществляющими образовательную 

деятельность. 

2.2.5. Для предоставления государственной услуги не требуется обращения в 

иные органы государственной власти, органы государственных внебюджетных 

фондов, органы местного самоуправления и организации. 

2.2.6. Запрещено требовать от заявителя (представителя заявителя) 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, 

организации, за исключением получения услуг, включенных в утвержденный 

областным нормативным правовым актом перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами исполнительной 

власти Смоленской области государственных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении государственных услуг. 

 

2.3. Описание результата предоставления 

государственной услуги 

 

2.3.1. Результатом предоставления государственной услуги является принятие 

ОСЗН решения: 

- о назначении областного ежемесячного пособия; 

- об отказе в назначении областного ежемесячного пособия. 

2.3.2. В случае принятия решения о назначении областного ежемесячного 

пособия сектор Учреждения не уведомляет заявителя (представителя заявителя) об 

этом, процедура предоставления государственной услуги завершается назначением 

и выплатой областного ежемесячного пособия за счет средств областного бюджета 

через организации федеральной почтовой связи либо банки, иные кредитные 

организации. 

2.3.3. В случае принятия решения об отказе в назначении областного 

ежемесячного пособия процедура предоставления государственной услуги 

завершается направлением заявителю или выдачей заявителю (представителю 

заявителя) уведомления об отказе в назначении областного ежемесячного пособия. 

2.3.4. Информация об отказе в предоставлении государственной услуги может 

быть направлена заявителю в заочной форме или передана заявителю 

(представителю заявителя) в очной форме. 

2.3.5. При очной форме получения результата предоставления 

государственной услуги заявитель (представитель заявителя) обращается в сектор 

Учреждения, предъявляет документ, удостоверяющий личность, и ему выдается 

уведомление об отказе в назначении областного ежемесячного пособия, заверенное 

подписью уполномоченного лица. 



 

 

10 

 

2.3.6. При заочной форме получения результата предоставления 

государственной услуги в бумажном виде уведомление об отказе в назначении 

областного ежемесячного пособия, заверенное подписью уполномоченного лица, 

направляется заявителю (представителю заявителя) по почте на адрес заявителя 

(представителя заявителя), указанный в заявлении, или электронной почтой (при 

наличии). 

 

2.4. Срок предоставления государственной услуги с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие 

в предоставлении государственной услуги, срок 

приостановления предоставления государственной услуги 

в случае, если возможность приостановления предусмотрена 

федеральным и (или) областным законодательством, сроки 

выдачи (направления) документов, являющихся результатом 

предоставления государственной услуги 

 

2.4.1. Срок принятия решения о назначении областного ежемесячного пособия 

или об отказе в назначении областного ежемесячного пособия при обращении 

заявителя (представителя заявителя) в сектор Учреждения, МФЦ составляет 

соответственно не более 10 рабочих дней со дня обращения заявителя 

(представителя заявителя) в сектор Учреждения и не более 11 рабочих дней со дня 

обращения заявителя (представителя заявителя) в МФЦ в случае, если заявителем 

(представителем заявителя) одновременно с заявлением представлены документы, 

указанные в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего раздела и в пункте 2.7.1 

подраздела 2.7 настоящего раздела. 

2.4.2. Срок принятия решения о назначении областного ежемесячного пособия 

или об отказе в назначении областного ежемесячного пособия при обращении 

заявителя (представителя заявителя) в сектор Учреждения, МФЦ составляет 

соответственно не более 18 рабочих дней со дня обращения заявителя 

(представителя заявителя) в сектор Учреждения и не более 19 рабочих дней со дня 

обращения заявителя (представителя заявителя) в МФЦ в случае, если заявителем 

(представителем заявителя) одновременно с заявлением представлены документы, 

указанные в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего раздела, но не представлены 

документы, указанные в пункте 2.7.1 подраздела 2.7 настоящего раздела, по 

собственной инициативе. 

2.4.3. Уведомление об отказе в назначении областного ежемесячного пособия 

направляется заявителю или выдается заявителю (представителю заявителя) 

сектором Учреждения в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего 

решения. 

2.4.4. Выплата областного ежемесячного пособия производится в течение  

30 календарных дней с даты принятия решения о назначении областного 

ежемесячного пособия. 

2.4.5. Приостановление предоставления государственной услуги 

нормативными правовыми актами не предусмотрено. 

 



 

 

11 

 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

отношения, возникающие в связи с предоставлением 

государственной услуги, с указанием их реквизитов 

 

Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с 

постановлением Администрации Смоленской области от 31.12.2019 № 872 «Об 

областном ежемесячном пособии на ребенка, имеющего медицинские показания, 

которые являются основанием для непосещения государственной или 

муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную 

программу дошкольного образования, в 2020 году». 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с федеральным и (или) областным 

законодательством для предоставления государственной услуги, 

услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

и информация о способах их получения заявителями, в том 

числе в электронной форме, и порядке их представления 

 

2.6.1. В перечень документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги, входят: 

1) заявление по форме согласно приложению к настоящему 

Административному регламенту; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

3) свидетельство о рождении ребенка (детей); 

4) документы, подтверждающие усыновление (опекунство, нахождение в 

приемной семье) (в отношении усыновленного ребенка, ребенка, принятого под 

опеку, ребенка, переданного в приемную семью); 

5) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, 

подтверждающий его полномочия (в случае обращения за получением областного 

ежемесячного пособия представителя заявителя); 

6) договор об образовании по образовательным программам дошкольного 

образования, заключенный между заявителем и индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющим образовательную деятельность 

непосредственно, на основании представленной им информации о государственной 

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и об уровне своего 

профессионального образования; 

7) согласие на обработку персональных данных. 

2.6.2. Запрещено требовать представления документов и информации или 

осуществления действий, не входящих в указанный в настоящем подразделе 

перечень. 

2.6.3. Документы, представляемые заявителем (представителем заявителя), 

должны соответствовать следующим требованиям: 

- фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя (представителя заявителя), 

его адрес места жительства, телефон (если есть) должны быть написаны полностью; 

consultantplus://offline/ref=E0488F1D261B1BF9D758B5660678C9E38CCB4057310F9752CF2C7EFEEBE0A4005080F1124AB66A722261476F660571AF27A2BC259D539FE1DE521FB514s6G


 

 

12 

 

- в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 

иных неоговоренных исправлений; 

- документы не должны быть исполнены карандашом; 

- документы не должны иметь повреждений, наличие которых допускает 

многозначность истолкования содержания. 

2.6.4. Документы, указанные в пункте 2.6.1 настоящего подраздела, 

представляются в подлинниках с одновременным представлением их копий. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с федеральными и областными нормативными 

правовыми актами для предоставления государственной услуги, 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления государственной услуги, которые находятся 

в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе, и информация 

о способах их получения заявителями, в том числе 

в электронной форме, и порядке их представления 

 

2.7.1. В перечень документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов и органов местного самоуправления, которые заявитель (представитель 

заявителя) вправе представить по собственной инициативе, входят: 

1) документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства на 

территории Смоленской области (при наличии регистрации по месту жительства); 

2) документ,  подтверждающий  регистрацию  заявителя  по месту пребывания 

(для иностранных граждан и лиц без гражданства – документ, подтверждающий 

регистрацию по месту временного проживания) на территории Смоленской области 

(при отсутствии регистрации по месту жительства); 

3) документ, подтверждающий совместную регистрацию по месту жительства 

(месту пребывания) заявителя с ребенком на территории Смоленской области; 

4) справка  о  непосещении  ребенком  государственной  или  муниципальной 

образовательной организации, реализующей образовательную программу 

дошкольного образования, по медицинским показаниям по форме согласно 

приложению № 1 к Положению об организации предоставления в 2020 году 

областного ежемесячного пособия на ребенка, имеющего медицинские показания, 

которые являются основанием для непосещения государственной или 

муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную 

программу дошкольного образования, утвержденному постановлением 

Администрации Смоленской области от 31.12.2019 № 872 (далее – Положение). Для 

получения справки о непосещении ребенком дошкольной образовательной 

организации по медицинским показаниям родители (усыновители, опекуны, 

приемные родители) представляют в орган местного самоуправления 

муниципального образования Смоленской области выданную медицинской 

организацией справку о наличии у ребенка медицинских показаний для 

consultantplus://offline/ref=E0488F1D261B1BF9D758B5660678C9E38CCB4057310F9752CF2C7EFEEBE0A4005080F1124AB66A7222614768690571AF27A2BC259D539FE1DE521FB514s6G


 

 

13 

 

непосещения дошкольной образовательной организации по форме согласно 

приложению № 2 к Положению; 

5) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (в отношении индивидуального предпринимателя, 

осуществляющего образовательную деятельность непосредственно). 

2.7.2. В случае представления заявителем (представителем заявителя) по 

собственной инициативе документов, указанных в пункте 2.7.1 настоящего 

подраздела, указанные документы представляются в подлинниках. Документы, 

указанные в подпунктах 1, 2 пункта 2.7.1 настоящего подраздела, представляются 

заявителем (представителем заявителя) в подлинниках с одновременным 

представлением их копий. 

В случае непредставления заявителем (представителем заявителя) документов, 

указанных в пункте 2.7.1 настоящего подраздела, сектор Учреждения или МФЦ 

получает указанные документы (сведения, содержащиеся в них) на основании 

межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых 

к ней региональных систем межведомственного информационного взаимодействия. 

2.7.3. Запрещено требовать  от заявителя (представителя заявителя):  

- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением государственной услуги; 

- представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных  

услуг,  которые в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами, 

областными нормативными правовыми актами и муниципальными правовыми 

актами находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих 

государственную услугу, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, 

указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  

(далее – Федеральный закон № 210-ФЗ); 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо  

в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги 

 

Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги, не имеется. 

 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления, 

прекращения и (или) отказа в предоставлении 

государственной услуги 

 

2.9.1. Основания для приостановления предоставления государственной 

услуги отсутствуют. 

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги 

являются: 

1) отсутствие у заявителя права на получение областного ежемесячного 

пособия; 

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего раздела; 

3) выявление в заявлении и (или) в представленных документах 

недостоверных сведений. Проверка достоверности сведений, содержащихся в 

представленных документах, осуществляется путем их сопоставления с 

информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших 

документ (документы), а также иными способами, разрешенными федеральным 

законодательством. 

В случае отказа в предоставлении государственной услуги по основанию, 

указанному в подпункте 2 настоящего пункта, заявитель (представитель заявителя) 

вправе повторно обратиться за предоставлением государственной услуги после 

устранения основания, послужившего причиной отказа. 

2.9.3. Основаниями для прекращения предоставления государственной услуги 

являются: 

1) зачисление ребенка, имеющего медицинские показания для непосещения 

дошкольной образовательной организации, в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, реализующую образовательную программу 

дошкольного образования; 

2) зачисление ребенка, имеющего медицинские показания для непосещения 

дошкольной образовательной организации, в частную организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования; 

3) получение ребенком дошкольного образования у индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего образовательную деятельность с привлечением 

педагогических работников; 

4) достижение ребенком возраста 7 лет; 



 

 

15 

 

5) зачисление ребенка в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, реализующую образовательную программу 

начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

6) отказ получателя областного ежемесячного пособия от получения 

областного ежемесячного пособия; 

7) установление недостоверности сведений, содержащихся в представленных 

документах; 

8) помещение ребенка на полное государственное обеспечение; 

9) лишение родителя родительских прав (отмена усыновления) либо 

ограничение в родительских правах в отношении ребенка, на которого назначено 

областное ежемесячное пособие; 

10) прекращение опеки в отношении ребенка, на которого назначено 

областное ежемесячное пособие;  

11) смерть получателя областного ежемесячного пособия (ребенка) или 

признание его в установленном федеральным законодательством порядке умершим 

или безвестно отсутствующим; 

12) отмена медицинских показаний для непосещения ребенком 

государственной или муниципальной образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования; 

13) выезд получателя областного ежемесячного пособия или ребенка, на 

которого назначено областное ежемесячное пособие, на место жительства за 

пределы Смоленской области; 

14) истечение срока договора о приемной семье, заключенного с приемными 

родителями или приемным родителем; 

15) досрочное расторжение договора о приемной семье, заключенного с 

приемными родителями или приемным родителем; 

16) расторжение договора об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования, заключенного между родителем (усыновителем, 

опекуном, приемным родителем) ребенка и индивидуальным предпринимателем, 

осуществляющим образовательную деятельность непосредственно. 

В случае возникновения обстоятельств, влекущих за собой прекращение 

выплаты областного ежемесячного пособия, получатель областного ежемесячного 

пособия обязан в 5-дневный срок сообщить о наступлении этих обстоятельств в 

ОСЗН по месту жительства (месту пребывания) получателя областного 

ежемесячного пособия. 

 

2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных 

для предоставления государственной услуги, в том числе 

сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующими в предоставлении 

государственной услуги 

 

Услугой, необходимой и обязательной для предоставления государственной 

услуги, является заключение договора об образовании по образовательным 

программам дошкольного образования между заявителем и индивидуальным 



 

 

16 

 

предпринимателем, осуществляющим образовательную деятельность 

непосредственно. 

 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной 

пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление 

государственной услуги 

 

Государственная услуга предоставляется бесплатно. 

 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы 

за предоставление услуг, необходимых и обязательных 

для предоставления государственной услуги, включая 

информацию о методиках расчета размера такой платы 

 

Плата за предоставление услуг, необходимых и обязательных для 

предоставления государственной услуги, не взимается. 

 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 

запроса о предоставлении государственной услуги, услуги 

организации, участвующей в предоставлении государственной 

услуги, и при получении результата предоставления 

таких услуг 

 

2.13.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления не 

должен превышать 15 минут. 

2.13.2. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления государственной услуги не должен превышать 15 минут. 

 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя 

о предоставлении государственной услуги и услуги, 

предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, в том числе в электронной форме 

 

Срок регистрации заявления не должен превышать 15 минут. 

Порядок регистрации заявления указан в подразделе 3.1 раздела 3 настоящего 

Административного регламента. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

государственной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения 

и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой 

государственной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и 

мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том 

числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов 
 

К помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, в том 

числе к обеспечению доступности для инвалидов этих объектов, предъявляются 

следующие требования: 

1) центральный вход в здание должен быть оборудован информационной 

табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и графике работы 

Департамента, ОСЗН, Учреждения, сектора Учреждения и МФЦ; 

2) входы в здание оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски; 

3) прием заявителей (представителей заявителей) осуществляется в 

специально выделенных для этих целей помещениях и залах обслуживания –  

присутственных местах, включающих в себя места для ожидания, для заполнения 

заявлений о предоставлении государственной услуги и информирования заявителей 

(представителей заявителей). Для удобства заявителей (представителей заявителей) 

помещения для непосредственного взаимодействия специалистов и граждан 

рекомендуется размещать на нижнем этаже здания. Не допускается размещение 

помещений, в которых предоставляется государственная услуга, на верхних (2-м и 

выше) этажах зданий, если они не оборудованы лифтами; 

4) у входа в каждое из помещений размещается табличка с наименованием 

помещения; 

5) помещения секторов Учреждения и МФЦ должны соответствовать 

установленным санитарно-эпидемиологическим правилам и должны быть 

оборудованы системами кондиционирования (охлаждения и нагревания) воздуха, 

средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной 

ситуации; 

6) места ожидания в очереди на представление или получение документов 

должны быть комфортными для заявителей (представителей заявителей), 

оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями (банкетками), местами 

общественного пользования (туалетами) и хранения верхней одежды граждан; 

7) каждое рабочее место специалиста должно быть оборудовано телефоном, 

персональным компьютером с возможностью доступа к информационным базам 

данных, печатающим устройством; 

8) при организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность 

свободного входа и выхода из помещения; 



 

 

18 

 

9) на информационных стендах в помещениях Учреждения и МФЦ, 

предназначенных для приема документов, размещается следующая информация: 

- извлечения из нормативных правовых актов, устанавливающих порядок и 

условия предоставления государственной услуги; 

- краткое описание порядка предоставления государственной услуги; 

- график приема граждан специалистами; 

- сроки предоставления государственной услуги; 

- порядок получения консультаций специалистов; 

- порядок обращения за предоставлением государственной услуги; 

- перечень документов, необходимых для получения государственной услуги, 

с образцами их заполнения; 

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и 

принимаемых специалистами Департамента, ОСЗН, Учреждения, секторов 

Учреждения и МФЦ в ходе предоставления государственной услуги. 

Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в которых 

предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

- возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляется государственная услуга; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляется государственная услуга; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляется государственная услуга, местам 

ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- дублированием необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуском сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика при оказании 

инвалиду государственной услуги; 

- допуском в объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 

государственная услуга, собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, 

которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

- оказанием специалистами ОСЗН, сектора Учреждения, МФЦ помощи 

инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственной 

услуги наравне с другими заявителями (представителями заявителей). 

 

2.16. Показатели доступности и качества 

государственной услуги 

 

2.16.1. Показателями доступности государственной услуги являются: 



 

 

19 

 

1) транспортная доступность мест предоставления государственной услуги; 

2) обеспечение беспрепятственного доступа к помещениям, в которых 

предоставляется государственная услуга; 

3) размещение информации о порядке предоставления государственной 

услуги в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) возможность либо  невозможность  получения   государственной   услуги   в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 

услуг (в том числе в полном объеме), в любом обособленном подразделении органа 

исполнительной власти, предоставляющего государственную услугу, по выбору 

заявителя (экстерриториальный принцип). 

2.16.2. Показателями качества предоставления государственной услуги 

являются: 

1) соблюдение стандарта предоставления государственной услуги; 

2) количество взаимодействий заявителя (представителя заявителя) с 

должностными лицами при предоставлении государственной услуги и их 

продолжительность (1 раз по 15 минут); 

3) возможность получения государственной услуги в МФЦ; 

4) возможность получения информации о ходе предоставления 

государственной услуги; 

5) возможность либо невозможность получения   государственной   услуги   в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 

услуг посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15
1 

Федерального закона № 210-ФЗ (далее – комплексный запрос). 

 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления государственной услуги в многофункциональных 

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, особенности 

предоставления государственной услуги по экстерриториальному принципу (в 

случае, если государственная услуга предоставляется по экстерриториальному 

принципу) и особенности предоставления государственной услуги 

в электронной форме 

 

2.17.1. Департамент, ОСЗН, Учреждение, секторы Учреждения осуществляют 

взаимодействие с МФЦ при предоставлении государственной услуги. 

2.17.2. Обеспечение возможности получения заявителями (представителями 

заявителей) информации и обеспечение доступа заявителей (представителей 

заявителей) к сведениям о государственной услуге, размещаемым на Едином 

портале и (или) Региональном портале. 

2.17.3. Обеспечение доступа заявителей (представителей заявителей) к форме 

заявления, в том числе для копирования и заполнения ее в электронном виде, 

с использованием Единого портала и (или) Регионального портала. 



 

 

20 

 

2.17.4. Обеспечение записи на прием в сектор Учреждения, МФЦ для подачи 

запроса о предоставлении государственной услуги с использованием Регионального 

портала. 

2.17.5. Обеспечение возможности для заявителей (представителей заявителей) 

доступа к осуществлению оценки качества предоставления государственной услуги 

с использованием Единого портала и (или) Регионального портала. 

2.17.6. Обеспечение возможности для заявителей (представителей заявителей) 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа 

исполнительной власти Смоленской области, предоставляющего государственную 

услугу, а также должностных лиц, государственных гражданских служащих 

Смоленской области с использованием Единого портала и (или) Регионального 

портала. 

2.17.7. Предоставление государственной услуги осуществляется по 

экстерриториальному принципу. Заявитель (представитель заявителя) независимо от 

его места жительства или места пребывания имеет право на обращение в любой по 

его выбору МФЦ в пределах территории Смоленской области для предоставления 

ему государственной услуги по экстерриториальному принципу. 

2.17.8. Предоставление государственной услуги в МФЦ посредством 

комплексного запроса не осуществляется. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, 

а также особенности выполнения административных процедур 

в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

 

Предоставление государственной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрацию документов; 

2) формирование и направление межведомственных запросов; 

3) рассмотрение документов; 

4) принятие решения о назначении или об отказе в назначении областного 

ежемесячного пособия; 

5) формирование личного дела заявителя и получение заявителем 

(представителем заявителя) результата предоставления государственной услуги; 

6) организацию начисления и выплаты областного ежемесячного пособия. 

 

3.1. Прием и регистрация документов 

 

3.1.1. Основанием для начала административной процедуры приема и 

регистрации документов является обращение заявителя (представителя заявителя) с 

заявлением и прилагаемыми к нему документами в сектор Учреждения по месту 



 

 

21 

 

жительства (месту пребывания) заявителя или МФЦ по месту жительства (месту 

пребывания) заявителя. 

За предоставлением государственной услуги заявитель (представитель 

заявителя) вправе обратиться: 

1) лично с заявлением и прилагаемыми к нему документами; 

2) посредством направления заявления и прилагаемых к нему документов по 

почте на адрес сектора Учреждения. 

3.1.2. При поступлении заявления специалист сектора Учреждения, 

ответственный за прием документов от граждан, имеющих право на получение мер 

социальной поддержки, пособий и социальных выплат в соответствии с 

федеральным и областным законодательством (далее – специалист сектора 

Учреждения, ответственный за прием документов), или специалист МФЦ, 

ответственный за прием документов от граждан, имеющих право на получение мер 

социальной поддержки, пособий и социальных выплат в соответствии с 

федеральным и областным законодательством (далее – специалист МФЦ, 

ответственный за прием документов), для назначения областного ежемесячного 

пособия: 

1) проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя 

заявителя); 

2) проверяет соответствие представленных документов требованиям, 

установленным в пункте 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 настоящего 

Административного регламента. 

3.1.3. В случае несоответствия представленных документов требованиям, 

установленным в пункте 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 настоящего 

Административного регламента, специалист сектора Учреждения, ответственный за 

прием документов, или специалист МФЦ, ответственный за прием документов, 

прекращает процедуру приема документов и передает документы заявителю 

(представителю заявителя) для приведения их в соответствие с указанными 

требованиями. 

3.1.4. В случае соответствия представленных документов требованиям, 

установленным в пункте 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 настоящего 

Административного регламента, специалист сектора Учреждения, ответственный за 

прием документов, или специалист МФЦ, ответственный за прием документов: 

1) производит копирование документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 

2.6 раздела 2 настоящего Административного регламента, документов, указанных в 

подпунктах 1, 2 пункта 2.7.1 подраздела 2.7 раздела 2 настоящего 

Административного регламента (в случае их представления заявителем 

(представителем заявителя) по собственной инициативе) (если заявителем 

(представителем заявителя) не представлены копии документов), удостоверяя копии 

представленных документов на основании их оригиналов личной подписью и 

штампом учреждения, если они не удостоверены нотариусом; 

2) при отсутствии у заявителя (представителя заявителя) заполненного 

заявления или неправильном его заполнении помогает заявителю (представителю 

заявителя) заполнить заявление; 

3) регистрирует поступление заявления в журнале регистрации заявлений; 



 

 

22 

 

4) оформляет расписку-уведомление о приеме документов и передает ее 

заявителю (представителю заявителя); 

5) передает заявление и документы, представленные заявителем 

(представителем заявителя), копии документов, представленных заявителем 

(представителем заявителя), специалисту сектора Учреждения, ответственному за 

рассмотрение документов, в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за 

днем приема, а в случае непредставления документов, указанных в подразделе 2.7 

раздела 2 настоящего Административного регламента, передает их в указанный срок 

соответственно специалисту сектора Учреждения или МФЦ, ответственному за 

формирование и направление межведомственного запроса. 

3.1.5. Обязанности специалиста сектора Учреждения, ответственного за прием 

документов, специалиста МФЦ, ответственного за прием документов, должны быть 

закреплены в их должностных инструкциях. 

3.1.6. Срок выполнения административной процедуры, предусмотренной 

настоящим подразделом, составляет 1 рабочий день. 

 

3.2. Формирование и направление межведомственных запросов 

 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры формирования и 

направления межведомственных запросов является непредставление заявителем 

(представителем заявителя) по собственной инициативе документов, которые 

находятся в распоряжении государственных органов и органов местного 

самоуправления. 

3.2.2. В случае если заявителем (представителем заявителя) по собственной 

инициативе представлены все документы, указанные в пункте 2.7.1 подраздела 2.7 

раздела 2 настоящего Административного регламента, специалист сектора 

Учреждения, ответственный за рассмотрение документов, переходит к выполнению 

следующей административной процедуры (подраздел 3.3 настоящего раздела). 

3.2.3. В случае если заявителем (представителем заявителя) по собственной 

инициативе не представлены указанные в пункте 2.7.1 подраздела 2.7 раздела 2 

настоящего Административного регламента документы, специалист сектора 

Учреждения или МФЦ, ответственный за формирование и направление 

межведомственного запроса, принимает решение о формировании и направлении 

межведомственного запроса. 

3.2.4. Межведомственный запрос формируется и направляется в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью, по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия. 

При отсутствии технической возможности формирования и направления 

межведомственного запроса в форме электронного документа по каналам системы 

межведомственного электронного взаимодействия межведомственный запрос 

направляется на бумажном носителе по почте либо по факсу с одновременным его 

направлением по почте или курьерской доставкой. 

3.2.5. Срок подготовки и направления межведомственного запроса 

специалистом сектора Учреждения или МФЦ, ответственным за формирование и 



 

 

23 

 

направление межведомственного запроса, не может превышать 3 рабочих дня со дня 

представления заявителем (представителем заявителя) заявления. 

3.2.6. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о 

представлении документов и информации для предоставления государственной 

услуги с использованием межведомственного информационного взаимодействия не 

может превышать 5 рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в 

орган или организацию, представляющие документ и информацию, если иные сроки 

подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены 

федеральными законами, федеральными нормативными правовыми актами и 

принятыми в соответствии с ними областными нормативными правовыми актами. 

3.2.7. После поступления ответа на межведомственный запрос специалист 

сектора Учреждения или МФЦ, ответственный за формирование и направление 

межведомственного запроса, регистрирует полученный ответ в установленном 

порядке, после поступления всех ответов на межведомственные запросы передает 

указанные ответы, заявление и документы, представленные заявителем 

(представителем заявителя), копии документов, представленных заявителем 

(представителем заявителя), поступившие соответственно от специалиста сектора 

Учреждения, ответственного за прием документов, специалиста МФЦ, 

ответственного за прием документов, специалисту сектора Учреждения, 

ответственному за рассмотрение документов, не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем поступления всех ответов на такие межведомственные запросы. 

3.2.8. Обязанности специалиста сектора Учреждения или специалиста МФЦ, 

ответственного за формирование и направление межведомственного запроса, 

должны быть закреплены в их должностных инструкциях. 

3.2.9. Максимальный срок выполнения административных действий, 

предусмотренных настоящим подразделом, выполняемых специалистом сектора 

Учреждения или МФЦ, ответственным за формирование и направление 

межведомственного запроса, составляет 4 рабочих дня. 

 

3.3. Рассмотрение документов 

 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры рассмотрения 

документов является получение специалистом сектора Учреждения, ответственным 

за рассмотрение документов, заявления, копий документов, указанных в пункте 

2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 настоящего Административного регламента, 

документов, указанных в подпунктах 3 - 5 пункта 2.7.1 подраздела 2.7 раздела 2 

настоящего Административного регламента, копий документов, указанных в 

подпунктах 1, 2 пункта 2.7.1 подраздела 2.7 раздела 2 настоящего 

Административного регламента (в случае представления документов, указанных в 

пункте 2.7.1 подраздела 2.7 раздела 2 настоящего Административного регламента, 

заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе), или ответов на 

соответствующие межведомственные запросы (далее - комплект документов) от 

специалиста сектора Учреждения, ответственного за прием документов, или 

специалиста МФЦ, ответственного за прием документов, либо в случае, если была 

установлена необходимость формирования и направления межведомственных 



 

 

24 

 

запросов, от специалиста Учреждения, ответственного за формирование  

и направление межведомственного запроса, или специалиста МФЦ, ответственного 

за формирование и направление межведомственного запроса. 

3.3.2. Специалист сектора Учреждения, ответственный за рассмотрение 

документов, устанавливает наличие или отсутствие оснований для отказа в 

предоставлении государственной услуги, предусмотренных пунктом 2.9.2 

подраздела 2.9 раздела 2 настоящего Административного регламента. 

3.3.3. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении 

государственной услуги, предусмотренных пунктом 2.9.2 подраздела 2.9 раздела 2 

настоящего Административного регламента, специалист сектора Учреждения, 

ответственный за рассмотрение документов, осуществляет подготовку проекта 

решения о назначении областного ежемесячного пособия. 

3.3.4. При наличии оснований для отказа в предоставлении государственной 

услуги, предусмотренных пунктом 2.9.2 подраздела 2.9 раздела 2 настоящего 

Административного регламента, специалист сектора Учреждения, ответственный за 

рассмотрение документов, осуществляет подготовку проекта решения об отказе в 

назначении областного ежемесячного пособия и проекта уведомления об отказе в 

назначении областного ежемесячного пособия. 

3.3.5. Специалист сектора Учреждения, ответственный за рассмотрение 

документов, передает соответствующий проект решения, проект уведомления (при 

наличии) и комплект документов руководителю ОСЗН для принятия решения. 

3.3.6. Обязанности специалиста сектора Учреждения, ответственного за 

рассмотрение документов, должны быть закреплены в его должностной инструкции. 

3.3.7. Максимальный срок выполнения административной процедуры, 

предусмотренной настоящим подразделом, составляет 2 рабочих дня. 

 

3.4. Принятие решения о назначении или об отказе 

в назначении областного ежемесячного пособия 

 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры принятия 

решения о назначении или об отказе в назначении областного ежемесячного 

пособия является получение руководителем ОСЗН комплекта документов и проекта 

решения о назначении областного ежемесячного пособия или проекта решения об 

отказе в назначении областного ежемесячного пособия и проекта уведомления об 

отказе в назначении областного ежемесячного пособия от специалиста сектора 

Учреждения, ответственного за рассмотрение документов. 

3.4.2. В случае если ребенок зарегистрирован по другому адресу, но 

фактически проживает совместно с заявителем, специалист ОСЗН составляет акт о 

совместном проживании ребенка и заявителя с выходом по месту их фактического 

жительства и опросом соседей. 

При рассмотрении заявления ОСЗН проверяет достоверность сведений, 

содержащихся в представленных документах, и в случае необходимости 

запрашивает дополнительные сведения в соответствующих органах, необходимые 

для принятия решения о назначении областного ежемесячного пособия. 



 

 

25 

 

3.4.3. Руководитель ОСЗН определяет правомерность принятия решения о 

назначении областного ежемесячного пособия (об отказе в назначении областного 

ежемесячного пособия). 

3.4.4. В случае если проект решения о назначении областного ежемесячного 

пособия (об отказе в назначении областного ежемесячного пособия) не 

соответствует областному законодательству, руководитель ОСЗН возвращает его 

специалисту сектора Учреждения, ответственному за рассмотрение документов, для 

приведения в соответствие с требованиями областного законодательства с 

указанием причины возврата. После приведения проекта решения в соответствие с 

требованиями областного законодательства специалист сектора Учреждения, 

ответственный за рассмотрение документов, повторно направляет его руководителю 

ОСЗН для рассмотрения. 

3.4.5. В случае соответствия проекта решения о назначении областного 

ежемесячного пособия (об отказе в назначении областного ежемесячного пособия) 

областному законодательству руководитель ОСЗН принимает решение о назначении 

областного ежемесячного пособия или об отказе в назначении областного 

ежемесячного пособия и: 

- подписывает соответствующее решение и уведомление об отказе в 

назначении областного ежемесячного пособия (в случае принятия решения об 

отказе в назначении областного ежемесячного пособия) и заверяет печатью ОСЗН; 

- возвращает комплект документов, решение о назначении областного 

ежемесячного пособия (об отказе в назначении областного ежемесячного пособия) и 

уведомление об отказе в назначении областного ежемесячного пособия (в случае 

принятия решения об отказе в назначении областного ежемесячного пособия) 

специалисту сектора Учреждения, ответственному за рассмотрение документов. 

3.4.6. Обязанности руководителя ОСЗН должны быть закреплены в его 

должностном регламенте. 

3.4.7. Срок принятия решения о назначении областного ежемесячного пособия 

или об отказе в назначении областного ежемесячного пособия составляет 7 рабочих 

дней со дня поступления от сектора Учреждения комплекта документов. 

3.4.8. Срок возвращения комплекта документов, решения о назначении 

областного ежемесячного пособия (об отказе в назначении областного 

ежемесячного пособия), уведомления об отказе в назначении областного 

ежемесячного пособия (в случае принятия решения об отказе в назначении 

областного ежемесячного пособия) специалисту сектора Учреждения, 

ответственному за рассмотрение документов, составляет 3 рабочих дня со дня 

принятия решения о назначении областного ежемесячного пособия или об отказе в 

его назначении. 

 

3.5. Формирование личного дела заявителя и получение 

заявителем (представителем заявителя) результата 

предоставления государственной услуги 

 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры формирования 

личного дела заявителя и получения заявителем (представителем заявителя) 



 

 

26 

 

результата предоставления государственной услуги является поступление 

комплекта документов, подписанного решения о назначении областного 

ежемесячного пособия (об отказе в назначении областного ежемесячного пособия) и 

уведомления об отказе в назначении областного ежемесячного пособия (в случае 

принятия решения об отказе в назначении областного ежемесячного пособия) 

специалисту сектора Учреждения, ответственному за рассмотрение документов, от 

руководителя ОСЗН. 

3.5.2. Специалист сектора Учреждения, ответственный за рассмотрение 

документов: 

1) фиксирует принятое решение в журнале регистрации заявлений; 

2) вводит в электронную базу данных информацию, содержащуюся в 

комплекте документов. В случае отказа в предоставлении государственной услуги 

данные о заявителе в электронную базу данных не вносятся, но личное дело 

заявителя оформляется; 

3) формирует личное дело заявителя. 

3.5.3. В случае назначения областного ежемесячного пособия уведомление о 

назначении областного ежемесячного пособия заявителю либо представителю 

заявителя не вручается и не высылается. 

3.5.4. В случае принятия решения об отказе в назначении областного 

ежемесячного пособия специалист сектора Учреждения, ответственный за 

рассмотрение документов, в зависимости от способа, избранного заявителем 

(представителем заявителя), вручает лично заявителю (представителю заявителя) 

или направляет заявителю (почтовым отправлением/электронной почтой (при 

наличии) уведомление об отказе в назначении областного ежемесячного пособия. 

3.5.5. Обязанности специалиста сектора Учреждения, ответственного за 

рассмотрение документов, должны быть закреплены в его должностной инструкции. 

3.5.6. Максимальный срок выполнения административной процедуры, 

предусмотренной настоящим подразделом, составляет не более 5 рабочих дней со 

дня принятия решения о назначении областного ежемесячного пособия или об 

отказе в назначении областного ежемесячного пособия. 

 

3.6. Организация начисления и выплаты областного 

ежемесячного пособия 

 

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры организации 

начисления и выплаты областного ежемесячного пособия является принятие 

решения о назначении областного ежемесячного пособия. 

3.6.2. Специалист сектора Учреждения, ответственный за ввод необходимой 

информации в автоматизированную информационную систему «Электронный 

социальный регистр населения Смоленской области» (далее - специалист сектора 

Учреждения, ответственный за ввод необходимой информации в АИС ЭСРН), 

осуществляет ввод информации по вновь назначенным областным ежемесячным 

пособиям в указанную информационную систему. 

3.6.3. Специалист отдела организации выплат Учреждения, ответственный за 

правильность производимых выплат, производит начисления областных 



 

 

27 

 

ежемесячных пособий, осуществляет контроль за соответствием начисленных сумм 

периоду назначения. 

3.6.4. Специалист отдела организации выплат Учреждения, ответственный за 

формирование выплатных документов, формирует пакеты выплатных документов 

для осуществления выплат через банк, иную кредитную организацию или через 

организации федеральной почтовой связи. 

3.6.5. Специалист отдела организации выплат Учреждения, ответственный за 

учет производимых указанным отделом выплат, передает пакеты выплатных 

документов для осуществления выплат через банк, иную кредитную организацию 

или через организации федеральной почтовой связи в отдел бухгалтерского учета и 

отчетности Департамента. 

3.6.6. Специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности Департамента на 

основании пакета выплатных документов подготавливает соответствующие 

платежные поручения для осуществления выплаты областного ежемесячного 

пособия. 

3.6.7. Обязанности специалиста сектора Учреждения, ответственного за ввод 

необходимой информации в АИС ЭСРН, специалистов отдела организации выплат 

Учреждения, ответственных за формирование выплатных документов,  

за правильность производимых выплат, за учет производимых указанным отделом 

выплат, специалиста отдела бухгалтерского учета и отчетности Департамента 

должны быть закреплены в их должностных инструкциях (должностных 

регламентах). 

3.6.8. Время выполнения административной процедуры, указанной в 

настоящем подразделе, составляет не более 30 дней со дня принятия решения о 

назначении областного ежемесячного пособия. 

 

3.7. Порядок осуществления административных процедур в электронной 

форме, в том числе с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», региональной государственной 

информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Смоленской области» 
 

3.7.1. При предоставлении государственной услуги в электронной форме 

посредством Единого портала и (или) Регионального портала осуществляются 

следующие административные действия: 

1) получение информации о порядке и сроках предоставления 

государственной услуги; 

2) запись на прием в ОСЗН, сектор Учреждения для подачи запроса  

о предоставлении государственной услуги; 

3) осуществление оценки качества предоставления государственной услуги; 

4) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), 

принятых (осуществляемых) в ходе предоставления государственной услуги 

должностными лицами, государственными гражданскими служащими 



 

 

28 

 

Департамента, ОСЗН, а также специалистами Учреждения, секторов Учреждения  

и МФЦ. 

3.7.2. При предоставлении в установленном порядке информации заявителям 

(представителям заявителей) обеспечение доступа заявителей (представителей 

заявителей) к сведениям о государственной услуге, в том числе обеспечение доступа 

к форме заявления и обеспечение доступа к ней для копирования и заполнения в 

электронном виде, осуществляется путем размещения сведений о государственной 

услуге в региональной государственной информационной системе «Реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» с 

последующим размещением сведений в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» и региональной государственной информационной системе 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области». 

Требования к порядку размещения сведений о государственных услугах, а 

также к перечню указанных сведений устанавливаются Правительством Российской 

Федерации. 

С использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

региональной государственной информационной системы «Портал государственных 

и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» заявителю (представителю 

заявителя) предоставляется доступ к сведениям о государственной услуге, 

указанным в подразделе 1.3 раздела 1 настоящего Административного регламента. 

Специалисты Департамента, ответственные за размещение сведений  

о государственной услуге, осуществляют размещение сведений о государственной 

услуге в Реестре в соответствии с Порядком формирования и ведения региональных 

государственных информационных систем «Реестр государственных  

и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» и «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области», 

утвержденным распоряжением Администрации Смоленской области от 26.04.2010 

№ 499-р/адм. 

Начальник Департамента и уполномоченные лица Департамента, 

ответственные за размещение сведений о государственной услуге, несут 

ответственность за полноту и достоверность сведений о государственной услуге, 

размещаемых в Реестре, а также за соблюдение порядка и сроков их размещения. 

3.7.3. При записи на прием в ОСЗН, сектор Учреждения с использованием 

Единого портала и (или) Регионального портала заявитель (представитель 

заявителя) может: 

1) ознакомиться с расписанием работы ОСЗН, сектора Учреждения, а также с 

доступными для записи на прием датами и интервалами времени приема; 

2) записаться в любые свободные для приема дату и время в пределах 

установленного в ОСЗН, секторе Учреждения графика приема заявителей. 

3.7.4. При получении государственной услуги в МФЦ заявитель 

(представитель заявителя) может осуществить предварительную запись на прием на 

официальном сайте МФЦ в личном кабинете заявителя. Для этого заявитель должен 

авторизоваться на сайте МФЦ, используя подтвержденную учетную запись в 

consultantplus://offline/ref=ED60AA05C0B8B3440FEF2E2B1D15E237A33863444BF7482BE52B87CC1D349922CE9CCC5572BACB4Dr5z9H
consultantplus://offline/ref=ED60AA05C0B8B3440FEF30260B79BF3DA434384D41F04775BE74DC914A3D937589D3951736B7C84D5F0E3DrBzBH


 

 

29 

 

федеральной государственной информационной системе «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме». Для осуществления предварительной записи в МФЦ в 

электронной форме на официальном сайте МФЦ в разделе «Предварительная запись 

в электронную очередь» заявителю (представителю заявителя) необходимо: 

1) в интерактивном режиме выбрать населенный пункт и офис МФЦ, в 

который он желает обратиться; 

2) из списка государственных услуг выбрать необходимую государственную 

услугу, а также количество дел; 

3) выбрать желаемую дату и время из свободных для посещения МФЦ; 

4) при необходимости внести контактные данные (номер телефона, адрес 

электронной почты заявителя) для обратной связи. 

3.7.5. При предоставлении государственной услуги заявитель (представитель 

заявителя) может оценить качество предоставления государственной услуги в 

электронной форме посредством Единого портала и (или) Регионального портала. 

3.7.6. Заявитель (представитель заявителя) имеет право подать жалобу на 

решения и действия (бездействие) должностных лиц, государственных гражданских 

служащих Департамента, ОСЗН, а также специалистов Учреждения, секторов 

Учреждения с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» посредством портала  федеральной государственной информационной 

системы досудебного (внесудебного) обжалования (https://do.gosuslugi.ru/), Единого 

портала и (или) Регионального портала. 

 

4. Формы контроля за исполнением настоящего 

Административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами положений 

настоящего Административного регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

государственной услуги, а также принятием решений 

ответственными лицами 

 

4.1.1. Руководитель ОСЗН осуществляет текущий контроль за соблюдением 

последовательности и сроков действий и административных процедур в ходе 

предоставления государственной услуги. 

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения руководителем 

или уполномоченными лицами проверок соблюдения положений настоящего 

Административного регламента, выявления и устранения нарушений прав 

заявителей, рассмотрения, подготовки ответов на обращения заявителей. 

 

 

 

https://do.gosuslugi.ru/


 

 

30 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых 

и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

государственной услуги, в том числе порядок и формы контроля 

за полнотой и качеством предоставления 

государственной услуги 

 

4.2.1. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании 

полугодовых или годовых планов работы Департамента Смоленской области по 

социальному развитию) и внеплановыми. 

4.2.2. Внеплановые проверки проводятся в случае обращения заявителя с 

жалобой на действия (бездействие) и решения, принятые в ходе предоставления 

государственной услуги должностными лицами, государственными гражданскими 

служащими Департамента Смоленской области по социальному развитию. 

4.2.3. Плановый контроль за полнотой и качеством предоставления 

государственной услуги осуществляется в ходе проведения комплексных проверок в 

соответствии с графиком проведения проверок, утвержденным руководителем 

управления жилищно-коммунальных льгот и социальных выплат Департамента. 

4.2.4. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 

предоставлением государственной услуги (комплексные проверки), или отдельные 

вопросы, связанные с предоставлением государственной услуги (тематические 

проверки). 

4.2.5. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой 

отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

4.2.6. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 

соответствии с федеральным законодательством. 
 

4.3. Ответственность государственных гражданских служащих 

органа исполнительной власти, должностных лиц за решения 

и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

в ходе предоставления государственной услуги 
 

4.3.1. Специалисты Департамента Смоленской области по социальному 

развитию, ОСЗН, секторов Учреждения, Учреждения и МФЦ несут персональную 

ответственность за соблюдение сроков и последовательности совершения 

административных действий. Персональная ответственность специалистов 

закрепляется в их должностных регламентах (должностных инструкциях). 

4.3.2. В случае выявления нарушений виновное лицо привлекается к 

ответственности в порядке, установленном федеральным законодательством и 

областными нормативными правовыми актами. 
 

 

 

 

 



 

 

31 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку 

и формам контроля за предоставлением государственной услуги, 

в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 
 

Граждане, их объединения и организации вправе получать информацию о порядке 

предоставления государственной услуги, а также направлять замечания и 

предложения по улучшению качества и доступности предоставления 

государственной услуги. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа исполнительной власти 

Смоленской области, предоставляющего государственную услугу, 

а также должностных лиц, государственных гражданских 

служащих Смоленской области 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и решений, 

принятых (осуществляемых) в ходе предоставления государственной услуги 

должностными лицами, государственными гражданскими служащими 

Департамента, работниками МФЦ, в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений  

и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо 

государственного гражданского служащего, МФЦ, работника МФЦ. 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

1) нарушения срока регистрации запроса о предоставлении государственной 

услуги, комплексного запроса; 

2) нарушения срока предоставления государственной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения  

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме  

в порядке, определенном частью 1
3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требования у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление и осуществление которых не предусмотрено 

федеральными нормативными правовыми актами, областными нормативными 

правовыми актами для предоставления государственной услуги; 

4) отказа в приеме документов, представление которых предусмотрено 

федеральными нормативными правовыми актами, областными нормативными 

правовыми актами для предоставления государственной услуги, у заявителя; 

5) отказа в предоставлении государственной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

федеральными нормативными правовыми актами, областными законами и иными 

областными нормативными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

consultantplus://offline/ref=B45C46E5056D8E8057BE5A8E06F3404F6ED6CD3DD50C69CCF840B08E70DE0A0C3D90D0B379D6B9083738787F8CEC5051A947E2D7D96354AC14n5M


 

 

32 

 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1
3
 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребования с заявителя при предоставлении государственной услуги 

платы, не предусмотренной федеральными нормативными правовыми актами, 

областными нормативными правовыми актами; 

7) отказа органа, предоставляющего государственную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, МФЦ, работника МФЦ в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах либо нарушения 

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1
3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 

9) приостановления предоставления государственной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми  

в соответствии с ними иными федеральными нормативными правовыми актами, 

областными законами и иными областными нормативными правовыми актами.  

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг  

в полном объеме в порядке, определенном частью 1
3
 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ; 

10) требования у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 

возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1
3
  

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.3. Заявитель вправе подать жалобу в письменной форме на бумажном 

носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий государственную услугу, 

МФЦ либо в соответствующий орган государственной власти публично-правового 

образования, являющийся учредителем МФЦ (далее – учредитель МФЦ). Жалобы 

на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего 

государственную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо  

consultantplus://offline/ref=B45C46E5056D8E8057BE5A8E06F3404F6ED6CD3DD50C69CCF840B08E70DE0A0C3D90D0B379D6B9083738787F8CEC5051A947E2D7D96354AC14n5M
consultantplus://offline/ref=B45C46E5056D8E8057BE5A8E06F3404F6ED6CD3DD50C69CCF840B08E70DE0A0C3D90D0B379D6B9083738787F8CEC5051A947E2D7D96354AC14n5M
consultantplus://offline/ref=B45C46E5056D8E8057BE5A8E06F3404F6ED6CD3DD50C69CCF840B08E70DE0A0C3D90D0B379D6B9083738787F8CEC5051A947E2D7D96354AC14n5M


 

 

33 

 

в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего государственную услугу. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) работника МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы на 

решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Смоленской 

области. 

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

государственную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, государственного гражданского служащего, руководителя 

органа, предоставляющего государственную услугу, может быть направлена по 

почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта органа, предоставляющего государственную 

услугу, Единого портала и (или) Регионального портала, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 

МФЦ, работника МФЦ может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством портала  

федеральной государственной информационной  системы досудебного 

(внесудебного) обжалования (https://do.gosuslugi.ru/), официального сайта МФЦ, 

Единого портала и (или) Регионального портала, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий государственную услугу, 

МФЦ, учредителю МФЦ либо в вышестоящий орган (при его наличии), подлежит 

рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа органа, предоставляющего государственную услугу, МФЦ в 

приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо 

государственного гражданского служащего, МФЦ, его руководителя и (или) 

работника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего государственную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу, либо государственного гражданского 

служащего, МФЦ, работника МФЦ; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо 

государственного гражданского служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем 

https://do.gosuslugi.ru/


 

 

34 

 

могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено федеральными нормативными 

правовыми актами, областными нормативными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю  

в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в абзаце первом настоящего пункта, дается информация о действиях, 

осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, МФЦ  

в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 

и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 

совершить заявителю в целях получения государственной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в абзаце первом настоящего пункта, даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб  

в соответствии с частью 1 статьи 11
2
 Федерального закона № 210-ФЗ, 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.10. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 

государственной услуги, действия или бездействие должностных лиц органа 

исполнительной власти, предоставляющего государственную услугу, в судебном 

порядке. 

5.11. Информация, указанная в настоящем разделе, подлежит обязательному 

размещению на Едином портале и (или) Региональном портале. Департамент 

обеспечивает размещение и актуализацию сведений в соответствующем разделе 

Реестра. 

consultantplus://offline/ref=5538DDD3A202B23CB9EEDCCAF651474BB964D04F8EA22268B7277CBF4D7E92B80E7E03269D83869A4059A5D638DA0168D79A210AD0o367M


 

 

35 

 

Приложение  

к Административному регламенту 

предоставления Департаментом 

Смоленской области по социальному 

развитию государственной услуги 

«Назначение и выплата областного 

ежемесячного пособия на ребенка, 

имеющего медицинские показания, 

которые являются основанием для 

непосещения  государственной или 

муниципальной образовательной 

организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного 

образования, в 2020 году» 

 
Форма 

 

Департамент Смоленской области по социальному 

развитию 

Отдел (сектор) социальной защиты населения  

в ___________________________  районе 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о назначении и выплате областного ежемесячного пособия на ребенка, 

имеющего медицинские показания, которые являются основанием для непосещения 

государственной или муниципальной образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования 

 

Гр. __________________________________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

Адрес регистрации по месту жительства __________________________________________________________________, 

Адрес фактического проживания ________________________________________________________________________, 

Адрес электронной почты (при наличии) _________________ Телефон (при наличии) ____________________________. 

Паспорт: 

Серия  дата выдачи  

Номер  дата рождения  

Кем выдан  

 
Прошу  назначить  и  выплатить  мне  областное  ежемесячное  пособие на ребенка_______________________ 

___________________________________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. и дата рождения ребенка) 

не посещающего государственную или муниципальную образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с постановлением Администрации 

Смоленской  области от 31.12.2019 № 872 «Об областном ежемесячном пособии на ребенка, имеющего медицинские 

показания, которые являются основанием для непосещения государственной или муниципальной образовательной 

организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, в 2020 году». 

Обязуюсь в 5-дневный срок извещать отдел (сектор) социальной защиты населения Департамента  

Смоленской области по социальному развитию о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты  

областного ежемесячного пособия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E0488F1D261B1BF9D758B5660678C9E38CCB4057310F9752CF2C7EFEEBE0A4005080F11258B6327E2360596F631027FE621FsEG


 

 

36 

 

Сведения о членах семьи 

 (по адресу регистрации по месту жительства) 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество Степень родства 

Число, месяц, год 

рождения 

1.   заявитель  

2.     

3.     

4.     

5.     

 

Сведения о членах семьи  

(по адресу регистрации по месту пребывания) 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество Степень родства 

Число, месяц, год 

рождения 

1.  заявитель  

2.    

3.    

4.    

5.    

 

Я даю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование и 

передачу) персональных данных в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных». Ознакомлен(а) с 

тем, что могу отказаться от обработки моих персональных данных, подав соответствующее заявление в отдел (сектор) 

социальной защиты населения Департамента Смоленской области по социальному развитию. 

 

С условиями выплаты пособия ознакомлен (а)             ____________________________ 
                                                                                                                                               (подпись заявителя) 

Прошу (нужное указать): 

     перечислять пособие на расчетный счет № ______________________________________________________ 

банка (иной кредитной организации) _____________________________________________________________________ 
                                                                                                   (наименование банка (иной кредитной организации) 

на имя ______________________________________________________________________________________________; 

                  выплачивать через отделение федеральной почтовой связи. 

                                   

                             ________________________________________ 
                                                          (дата и подпись заявителя) 
 

 

Заявление и документы гр. ______________________________________________________________________________ 
                                                                                                                 (фамилия, имя, отчество заявителя) 

приняты ___________ и зарегистрированы № ______________________________________________________________ 
                         (дата)                                                                                (подпись специалиста,  принявшего документы) 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

(линия отрыва) 

 

 

Расписка-уведомление 

Заявление и документы гр. ______________________________________________________________________________ 
                                                                                                                 (фамилия, имя, отчество заявителя) 

приняты ___________ и зарегистрированы № ______________________________________________________________ 
                         (дата)                                                                                (подпись специалиста,  принявшего документы) 

 

 

consultantplus://offline/ref=E0488F1D261B1BF9D758AB6B101494E988C8185335069C079B7D78A9B4B0A25502C0AF4B08F37973207F456F6010s7G

